
 

CITTÀ DI MARCON 
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA  

 

___________________________________________________________________________ 
 
 

O R I G I N A L E 
 
DIRIGENTE AREA TECNICA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 86 DEL 14-02-2025 
 
 

Oggetto:PNRR NEXT GENERATION EU - M5 C2 INV./SUBINV 2.2 
PIANI URBANI INTEGRATI - P.U.I. PIÙ SPRINT - PIANO 
INTEGRATO URBANO PER SPORT RIGENERAZIONE 
INCLUSIONE NEL TERRITORIO METROPOLITANO 
DELLA CITTÀ DI VENEZIA - N. 31 - MARCON. "PARCHI 
URBANI NELLA CITTÀ DI MARCON. STRALCIO N. 1: 
PARCO URBANO IN VIALE SAN MARCO. STRALCIO N. 2: 
SKATEPARK IN VIA DELLO SPORT. CUP: 
B35B22000040001", FINANZIATI CON FONDI EUROPEI. 
IMPEGNO DISPESA E LIQUIDAZIONE PER ALLACCIO 
IDRICO ALLA SOCIETA' PIAVE SERVIZI SPA 

 
 
 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA 
 Volpe Raffaele 

 
Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 26.06.2023, esecutiva, è stato approvato in 
linea tecnica ed economica il progetto definitivo-esecutivo dell’opera denominata ‘PNRR 
NEXT GENERATION EU - M5 C2 INV./SUBINV 2.2 PIANI URBANI INTEGRATI - 
P.U.I. PIU’ SPRINT - Piano Integrato Urbano per Sport Rigenerazione Inclusione nel 
Territorio Metropolitano della Città di Venezia - N. 31 - Marcon. “Parchi urbani nella città 
di Marcon. Stralcio n. 1 – Parco urbano in viale San Marco. Stralcio n. 2 – Skatepark in via 
dello sport”. CUP: B35B22000040001’, redatto dall’incaricato R.T.P. “Abad Architetti per 
Marcon” e a firma dei professionisti facenti parte del suddetto R.T.P., personalmente 
responsabili, depositato agli atti dell’ufficio LL.PP il 26.06.2023 e protocollato con il n. 
13175 in pari data, che prevede una spesa complessiva di € 1.867.191,46, di cui € 



1.330.000,00 per lavori, compresi € 53.850,48, per oneri della sicurezza, ed € 537.191,46 
per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- il livello definitivo-esecutivo di progettazione della suddetta opera è stato validato dal 
R.U.P., ing. Raffaele Volpe, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26, comma 8, del D.Lgs. n. 
50/2016, e s.m.i., con verbale di validazione del 27.06.2023, prot. n. 13282, agli atti; 

- l’opera in parola è inserita nella programmazione triennale 2023-2024-2025 ed annuale 2023 
dei lavori pubblici di competenza di questo Comune; 

- il suddetto intervento è finanziato come segue: € 1.671.914,56 con fondi PNRR-PNC 
(decreto DAIT del 04.04.2022 e accordo di concessione finanziamento sottoscritto in data 
06.06.2022), € 167.191,46, con fondi per l’avvio delle opere indifferibili (F.O.I. – decreto 
MEF RGS n. 124 del 13.03.2023) € 28.085,44 con fondi propri di questo ente; 

- l’intervento in parola prevede i seguenti Target e Milestone: 
• Target: mq 9.000,00, 
• Milestone: 

a) Consegna presunta dei lavori: ottobre 2023 (Verbale di consegna dei lavori); 
b) Effettivo pagamento del 30% del Quadro Economico di progetto: entro il 30 settembre 

2024; 
c) Termine dei lavori: entro il 30 giugno 2026; 

- dalla succitata opera, in conformità alle “Linee guida per lo svolgimento delle attività di 
controllo e rendicontazione degli interventi PNRR di competenza delle Amministrazioni 
centrali e dei Soggetti attuatori”, allegate alla circolare del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze dell’11 agosto 2022 n. 30, sono escluse tutte le seguenti attività:  
• attività connesse ai combustibili fossili, compreso l'uso a valle;  
• attività nell'ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell'UE (ETS) che 

conseguono proiezioni delle emissioni di gas a effetto serra che non sono inferiori ai 
pertinenti parametri di riferimento;  

• attività connesse alle discariche di rifiuti, inceneritori e agli impianti di trattamento 
meccanico biologico;  

• attività in cui lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti può causare danni all'ambiente. 
- con determinazione del Dirigente dell’Area Tecnica, ing. Raffaele Volpe, n. 380 del 

27.06.2023, è stata avviata procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. n. 
50/2016, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), della Legge n. 120/2020, come modificata 
dalla Legge n. 108/2021, ed ai sensi del comma 3 dell’art. 48 della predetta normativa, per 
l’appalto dei lavori dell’opera di che trattasi; 

- con determinazione Dirigenziale n. 2369/2023 del 25.07.2023, esecutiva, la S.U.A.VE, che 
ha espletato per conto del Comune di Marcon, la procedura di appalto per l’affidamento dei 
lavori ‘PNRR NEXT GENERATION EU - M5 C2 INV./SUBINV 2.2 PIANI URBANI 
INTEGRATI - P.U.I. PIÙ SPRINT - Piano Integrato Urbano per Sport Rigenerazione 
Inclusione nel Territorio Metropolitano della Città di Venezia - N. 31 - Marcon. “Parchi 
urbani nella città di Marcon. Stralcio n. 1 – Parco urbano in viale San Marco. Stralcio n. 2 – 
Skatepark in via dello sport” - CUP: B35B22000040001’, con CIG 9742663BD6, ha 
approvato la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale del 19.07.2023, prot. n. 
50367/2023, agli atti del relativo fascicolo, ed ha disposto l’aggiudicazione, per conto del 
Comune di Marcon, dell’appalto dei lavori stessi, alla ditta Martini Costruzioni Generali 
s.r.l., P.IVA n. 02406440269, con sede legale in vicolo San Pio X n. 9 - Paese (TV), che ha 
offerto il ribasso del 4,55% sull’importo a base di gara di € 1.330.000,00 comprensivo di € 
53.850,48 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, al netto dell’IVA al 10%; 

- con determinazione n. 431 del 26.07.2023, esecutiva ed efficace, il Dirigente dell’Area 
Tecnica del Comune di Marcon ha preso atto dell’aggiudicazione dell’appalto dei lavori 
disposta dal dirigente della S.U.A. VE con la succitata determinazione n. 2369 del 
25.07.2023, esecutiva, ed ha disposto di impegnare a favore dell’appaltatore Martini 



Costruzioni Generali s.r.l., P.IVA n. 02406440269, la spesa contrattuale netta di € 
1.271.935,20 (comprensivi degli oneri per la sicurezza pari ad euro 53.850,48), a fronte del 
ribasso offerto del 4,55%, oltre ad € 127.193,52 per IVA al 10%, per il totale complessivo di 
€ 1.399.128,72; 

- il contratto di appalto dei lavori è stato stipulato in data 29.09.2023, Rep. 1843/2023 del 
29.09.2023 e registrato a Venezia, Serie: 1T Numero: 23033 del 02.10.2023;  

- i lavori sono stati consegnati alla ditta appaltatrice, Martini Costruzioni Generali s.r.l., in 
data 06.03.2024, ai sensi dell’art. 5 del D.M. 7 marzo 2018 n. 49;  

- il Dirigente dell’Area Tecnica con determinazione n. 130 del 06.03.2024, esecutiva, ha 
proceduto all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 157, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, e 
s.m.i., della direzione lavori, compresa misura, contabilità e liquidazione, e del 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, dell’opera in oggetto, R.T.P. 
“Abad Architetti per Marcon”, costituito da Abad Architetti s.r.l. (mandataria), P.IVA n. 
06527810961, arch. Andrea Asti (mandante), arch. Pietro De la Pierre Des Ambrois 
(mandante), Massimiliano Scarpa (mandante) e Massimo Magnano (mandante), come 
previsto ed alle condizioni della lettera d’invito alla procedura negoziata per l’affidamento 
della progettazione, nonché come da offerta tecnica ed economica, presentata in sede di 
gara; 

- il Direttore dei Lavori è l’ing. Massimiliano Scarpa, iscritto in data 03.09.2003 all'Ordine 
degli Ingegneri di Venezia al n. 3431, mentre il Coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione dei lavori è l’arch. Andrea Asti, iscritto all'Ordine degli Architetti di Milano al n. 
21678, dell’incaricato RTP “Abad Architetti per Marcon” (P.IVA 04641800265), con sede 
legale in via Enrico Noe n. 22 – Milano (MI); 

- con determinazione n. 127 del 06.03.2024 del Dirigente dell’Area Tecnica, è stato 
confermato, secondo le previsioni di cui all’art. 5, comma 2, della Legge n. 241/1990, il 
Dirigente dell’Area Tecnica, ing. Raffaele Volpe, quale R.U.P. per la fase dell’esecuzione 
dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i.; 

- con determinazione del Dirigente dell’Area Tecnica n. 390 del 02.08.2024, esecutiva, è stata 
approvata la perizia n. 1 per modifiche non sostanziali dei lavori dell’opera ‘PNRR NEXT 
GENERATION EU - M5 C2 INV./SUBINV 2.2 PIANI URBANI INTEGRATI - P.U.I. PIÙ 
SPRINT - Piano Integrato Urbano per Sport Rigenerazione Inclusione nel Territorio 
Metropolitano della Città di Venezia - N. 31 - Marcon. “Parchi urbani nella città di Marcon. 
Stralcio n. 1 – Parco urbano in viale San Marco. Stralcio n. 2 – Skatepark in via dello sport” 
- CUP: B35B22000040001’; 

Considerato che, quale lavorazione propedeutica alla realizzazione dell’intervento, risulta 
necessario provvedere ad una nuova utenza, ad uso fontana pubblica, mediante allacciamento 
idrico in pozzetto nell’area del parcheggio pubblico comunale in Via dello Sport;  

Dato atto, quindi, che a tal scopo, è stato acquisito agli atti dalla società Piave Servizi 
S.p.A., che gestisce il servizio idrico, il preventivo per l’esecuzione di tale attività; 

Dato atto che per detto intervento è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) n. 
B597205CC5; 

Rilevato che, al fine di poter dar corso alle attività succitate e quantificate nel preventivo, 
risulta necessario impegnare e liquidare a favore della società Piave Servizi S.p.A., la somma 
di € 1.760,00 (€ 1.600,00 oltre ad IVA al 10%), quale anticipo dovuto per i necessari lavori; 

Dato atto che detta spesa trova copertura tra le somme a disposizione del quadro 
economico della succitata opera e precisamente come segue: 

Importo Miss. Progr. Codice di Bilancio Capitolo Siope Bilancio 

€ 1.760,00 09 05 09.05-2.02.01.09.999 9002 2020109999 CO2025 



Ritenuto, quindi, di procedere al seguente impegno di spesa, relativo all’importo dovuto 
per una nuova utenza, ad uso fontana pubblica, mediante allacciamento idrico in pozzetto 
nell’area del parcheggio pubblico comunale presso il cantiere dell’opera denominato “Stralcio 
n. 2 - Skatepark”, pari ad € 1.760,00 (di cui € 1.600,00 per contributo a forfait ed € 160,00 per 
iva al 22%) a favore di Piave Servizi S.p.A., via F. Petrarca, 3, cap. 31013 – Codognè (TV) 
P.IVA n. 03475190272: 

CAPITOLO 9002 
CODICE DI BILANCIO 09.05-2.02.01.09.999 
COD. SIOPE 2020109999 
IMPORTO € 1.760,00 
CAUSALE Piano Integrato Urbano per Sport Rigenerazione 

Inclusione nel Territorio Metropolitano della Città di 
Venezia – N. 31 – Marcon. “Parchi urbani nella Città 
di Marcon. Stralcio n. 1 – Parco urbano in viale San 
marco. Stralcio n. 2 – Skatepark in via dello sport”. 
Contributo per un nuovo allacciamento idrico in 
pozzetto nell’area del parcheggio pubblico comunale in 
Via dello Sport per utenza ad uso fontana pubblica. 

BENEFICIARIO Piave Servizi Spa, P.IVA n. 03475190272 
Codice beneficiario: 18615 

SCADENZA OBBLIGAZIONE 2025 

dando atto che l’impegno di spesa sarà generato dalla riduzione dell’impegno FPV 1124/2023 
finanziato da fpv; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i.; 
Visto anche il D.L. n. 76/2020, convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge n. 

120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 
108/2021, e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010, e s.m.i., per le parti ancora in vigore; 
Visto, inoltre, il D.Lgs. n. 36/2023 e dato atto che per la fattispecie si applica il D.Lgs. n. 

50/2016, e s.m.i.; 
Viste: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 23.12.2024 di approvazione della Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 23.12.2024 esame ed approvazione del 
Bilancio di Previsione 2025-2027 e relativi allegati; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 09.01.2025, di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2025-2026-2027; 

Visto il D.Lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

Richiamato l’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato 
nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza; 

Visto l’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 “Impegno di spesa”; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Dato atto che l’obbligazione è esigibile in quanto non sospesa da termini e condizioni; 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente; 
Visto il comma 32 dell’art. 1 della Legge 190/2012; 
Visto il D.Lgs. n. 33/2013; 
Vista, altresì, la Legge n. 241/90, e s.m.i.; 
Visti gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 



Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che attribuisce ai Dirigenti gli atti di gestione, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

Visto il vigente Regolamento comunale di organizzazione dei servizi e degli uffici; 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del 14.12.2023, con cui è stata 

approvata la nuova organizzazione dell’Ente, con decorrenza 1° gennaio 2024;  
Richiamato il decreto sindacale n. 35 del 18.08.2022 con il quale l’ing. Raffaele Volpe è 

stato confermato alla direzione dell’Area Tecnica del Comune di Marcon; 
Richiamato il decreto del Dirigente dell’Area Tecnica n. 110 del 29.12.2023, di 

conferimento all’arch. Alessandro Pamio dell’incarico di elevata qualificazione del Settore V 
– Lavori pubblici e manutenzione – dal 01.01.2024, con le relative funzioni delegate; 

Dato atto che con determinazione n. 127 del 06.03.2024 del Dirigente dell’Area Tecnica, 
l’ing. Raffaele Volpe è stato confermato, secondo le disposizioni di cui all’art. 5, comma 2, 
della Legge n. 241/1990, R.U.P. per la fase dell’esecuzione dell’intervento in oggetto, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i.; 

Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241, 
dal D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, nonché dall’art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, è stato 
accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali del sottoscritto e del Responsabile del Settore I – 
Contabilità e Bilancio; 

Dato atto che a norma dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto e 
il responsabile del settore finanziario hanno espresso, in modalità informatica sull'apposita 
procedura gestionale, il parere preventivo di regolarità tecnica; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni in narrativa espresse e qui integralmente richiamate: 
1. di disporre l’attivazione di una nuova utenza, ad uso fontana pubblica, mediante 

l’allacciamento idrico in pozzetto nell’area del parcheggio pubblico comunale in Via dello 
Sport e di procedere all’impegno di spesa, relativo al contributo dovuto per la suddetta 
lavorazione, per un importo complessivo pari ad € 1.760,00 (di cui € 1.600,00 per 
contributo a forfait ed € 160,00 per IVA al 10%), a favore di Piave Servizi S.p.A., via F. 
Petrarca, 3, cap. 31013 – Codognè (TV) P.IVA n. 03475190272, come segue: 

CAPITOLO 9002 
CODICE DI BILANCIO 09.05-2.02.01.09.999 
COD. SIOPE 2020109999 
IMPORTO € 1.760,00 
CAUSALE Piano Integrato Urbano per Sport Rigenerazione 

Inclusione nel Territorio Metropolitano della Città di 
Venezia – N. 31 – Marcon. “Parchi urbani nella Città 
di Marcon. Stralcio n. 1 – Parco urbano in viale San 
marco. Stralcio n. 2 – Skatepark in via dello sport”. 
Contributo per un nuovo allacciamento idrico in 
pozzetto nell’area del parcheggio pubblico comunale in 
Via dello Sport per utenza ad uso fontana pubblica. 

BENEFICIARIO Piave Servizi Spa, P.IVA n. 03475190272 
Codice beneficiario: 18615 

SCADENZA OBBLIGAZIONE 2025 

dando atto che l’impegno di spesa sarà generato dalla riduzione dell’impegno FPV 
1124/2023 e finanziato da fpv; 



2. di liquidare e pagare le somme relative all’attivazione di una nuova utenza, ad uso 
fontana pubblica, mediante allacciamento idrico in pozzetto nell’area del parcheggio 
pubblico comunale in Via dello Sport, a favore della società Piave Servizi S.p.A., via F. 
Petrarca, 3, cap. 31013 – Codognè (TV) P.IVA n. 03475190272, come richiesto dallo 
stesso e secondo le modalità ivi indicate, ed in particolare come segue: 
 € 1.600,00, imponibile a favore della ditta Piave Servizi S.p.A., P.IVA n. 

03475190272: 

CAPITOLO 9002 
CODICE DI BILANCIO 09.05-2.02.01.09.999 
COD. SIOPE 2020109999 
IMPORTO € 1.600,00 
CAUSALE Piano Integrato Urbano per Sport Rigenerazione 

Inclusione nel Territorio Metropolitano della Città di 
Venezia – N. 31 – Marcon. “Parchi urbani nella Città 
di Marcon. Stralcio n. 1 – Parco urbano in viale San 
marco. Stralcio n. 2 – Skatepark in via dello sport”. 
Contributo per utenza ad uso fontana pubblica 
mediante allacciamento idrico in pozzetto nell’area del 
parcheggio pubblico comunale in Via dello Sport. 

BENEFICIARIO Piave Servizi Spa, P.IVA n. 03475190272 
Codice beneficiario: 18615 

SCADENZA OBBLIGAZIONE 2025 

 € 160,00, pari all'importo dell'I.V.A. al 10%, in favore dell'Agenzia delle Entrate, in 
ottemperanza a quanto prescritto dall'art. 17-ter DPR 633/72 - split payment, imputati 
al Cap. 9002– CO 2025, Cod. bilancio 09.05-2.02.01.09.999; 

3. di dare atto che detta spesa trova copertura tra le somme a disposizione del quadro 
economico della succitata opera e precisamente come segue: 

Importo Miss. Progr. Codice di Bilancio Capitolo Siope Bilancio 

€ 1.760,00 09 05 09.05-2.02.01.09.999 9002 2020109999 CO2025 

4. di dare atto che è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG: B597205CC5; 
5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del comune ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000, così come modificato dall'art. 3 del 
D.L. 10.10.2012 n. 174; 

6. di approvare il seguente crono-programma di spesa sulla base delle norme contabili e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 (armonizzazione sistemi contabili): 

Capitolo Anno di 
imputazione Euro Anno di 

pagamento Euro Controllo cassa 

€ 1.760,00 2025 1.760.00 2025 1.760,00 DISPONIBILITÀ
ACCERTATA 

7. di dare atto che il sottoscritto e gli altri soggetti coinvolti nella procedura di che trattasi 
non si trovano in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall’art.6 bis della legge 241/1990 nonché dagli artt.6 e 7 del D.P.R. n. 62/2016; 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul sito del Comune di Marcon alla sezione albo 
Pretorio on-line e sul sito internet comunale (sezione “Amministrazione Trasparente/bandi 



di gara e contratti/ Avvisi e bandi di gara”) come previsto dagli artt. 23 e 26 del D.Lgs. 
14.03.2013 n. 33; 

9. di inviare il presente atto al Responsabile del Settore I - Contabilità e Bilancio - per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza conseguenti alla presente adozione; 

10. di inviare la presente al Settore V – Lavori Pubblici e Manutenzione, Servizio Lavori 
Pubblici, ed in particolare al R.U.P., per l’adozione dei successivi atti e provvedimenti di 
gestione, nonché per gli adempimenti di competenza. 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Allegati se indicati nel testo 

 
 Dirigente 
 Volpe Raffaele 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 


